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Hjerneskadesamrådet 

 

 
 
Revideret referat fra Hjerneskadesamrådets møde den 8. 
marts 2012 
 
Kære alle 
 
Hermed fremsendes referat fra Hjerneskadesamrådets møde den 8. 
marts 2012. 
 
1. Status på 150 mio. kr. puljen 
Indstilling: At det drøftes hvilke projekter, kommunerne har fået 
midler til. 
 
De kommunale repræsentanter informerer om hvilke projekter, 
kommunerne har fået midler til. 
 
Referat: 
De kommunale repræsentanter præsenterede kort hvilke projekter, 
de har fået midler til at gennemføre. 
 
Viborg Kommune: Har ansat en afdelingsleder pr. 1. april i et nyt 
afsnit for neurorehabilitering. Kommunen skal forberede 
kompetenceudvikling af personalet. 
 
Herning Kommune: Har fået 2,4 mio. kr. Midlerne anvendes til at 
ansætte en hjerneskadekoordinator pr. 1. april. Har fået midler til at 
foretage opfølgning på børn, til de bliver 18 år. Derudover undervises 
alle i børneteamet til at anvende ICF. 
 
Randers Kommune: Har fået 2,5 mio. kr. Midlerne anvendes til 
kompetenceudvikling og udvikling af fælles kommunale 
rehabiliteringsplaner. 
 
Norddjurs Kommune: Har fået 900.000 kr. Midlerne anvendes til 
etablering af hjerneskadekoordinatorteam og til uddannelse af 
neuroteamets medarbejdere. 
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Horsens Kommune: Har fået 2,1 mio. kr. Midlerne anvendes til 
ansættelse af en neuropsykolog.  
 
Aarhus Kommune: Har fået 7,7 mio. kr. Midlerne anvendes til at 
afprøve forskellige modeller for, hvordan hjerneskadeteam og 
hjerneskadekoordinatorfunktion bedst kan organiseres. Derudover 
anvendes midlerne til at forbedre samarbejdet mellem sektorerne. 
 
Syddjurs Kommune: Har ikke søgt særskilte puljemidler. 
 
Silkeborg Kommune: Har fået 2,5 mio. kr. Midlerne anvendes til 
kompetenceudvikling hos de neurofaglige terapeuter og 
frontpersonalet i S&O og til forskellige indsatser i Jobkompagniet med 
henblik på tidligere tilbagevenden til arbejdsmarkedet. 
 
Skive Kommune: Har fået 1,2 mio. kr. Midlerne anvendes til at 
intensivere forløbet i eget hjem, neuropsykologtimer og ansættelse af 
projektmedarbejder. 
 
Holstebro Kommune: Har fået 1,5 mio. kr. Midlerne anvendes til 
udarbejdelse af organisations- og ydelsesstandarder. Det forventes, 
at der bliver ansat en projektmedarbejder på ca. halv tid.   
 
Herning Kommune er den eneste af kommunerne i Region 
Midtjylland, som har søgt midler til børneprojekter. 
 
Den fælles ansøgning: Kommunerne har nedsat en arbejdsgruppe, 
der skal beskrive, hvordan uddannelsesforløbene skal tilrettelægges. 
Når dette er gjort, sendes kurserne i udbud hos leverandørerne. 
 
 
2. Neurologiplanen for Region Midtjylland 
Indstilling: At orienteringen tages til efterretning. 
 
Eva Sejersdal Knudsen informerer. 
 
Kommunerne og regionen indgår en opgaveoverdragelsesaftale på 
baggrund af den neurologiplan, Region Midtjylland er ved at 
gennemføre.  
 
I forbindelse med opgaveoverdragelsen er der nedsat en 
arbejdsgruppe, som udarbejder en plan for kompetenceudvikling. 
 
Opgaveoverdragelsesaftalen behandles af 
Sundhedskoordinationsudvalget den 5. marts. Derefter skal klyngerne 
indgå lokale opgaveroverdragelsesaftaler. 

./. Opgaveoverdragelsesaftalen er vedlagt. 
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Referat: 

./. Eva præsenterede neurologiplanen og opgaveoverdragelses-
dokumentet. Oplægget er vedlagt. 
 
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte opgaveoverdragelses-
dokumentet på sit møde den 5. marts 2012.  
 
Klyngerne implementerer opgaveoverdragelsen. Dette aftales lokalt. 
 

./. Eva præsenterede det UDKAST til et kompetenceudviklingsforløb, 
som implementeringsgruppen bag neurologiplanen har bedt om at få 
udarbejdet. Oplægget er vedlagt. 
 
Der arbejdes i to spor: 

• Den regionale uddannelse af de kommende apo-teams 
• Den generelle kompetenceudvikling på neuroområdet, hvor 

det i implementeringsgruppen er besluttet, at man orienterer 
hinanden således, at der er en vis koordinering omkring 
tiltag/udbud. 

 
Det vil være hensigtsmæssigt at koordinere den 
kompetenceudvikling, som kommunerne udvikler via puljemidlerne 
med den kompetenceudvikling, der skal etableres som følge af 
opgaveoverdragelsen.  
 
Det er efter mødet i Hjerneskadesamrådet besluttet, at Eva og Lene 
mødes med Karin Holland (formand for den kommunale kompetence-
udviklingsgruppe), Christian Boel/Inger Schaumburg (formænd for 
neurologiplanens implementeringsgruppe) og Lis Kleinstrup for at 
afklare, hvordan denne koordinering kan sikres. 
 
 
3. Status på sundhedsaftalerne på hjerneskadeområdet 
Indstilling: At udkast til notat om opfølgning på sundhedsaftalerne 
godkendes og, at det aftales, hvordan sundhedsaftalerne 
implementeres lokalt. 
 

./. Vedlagt er udkast til notat om opfølgning på sundhedsaftalerne.  
 

Når Hjerneskadesamrådet har drøftet notatet om opfølgning, sendes 
det til Temagruppen vedr. økonomi og opfølgning, som har til opgave 
at følge op på samtlige sundhedsaftaler, der er indgået i regionen. 
 
Status for godkendelsen af sundhedsaftalerne er, at Regionsrådet og 
18 kommuner har godkendt sundhedsaftalerne. 1 kommune har ikke 
behandlet sundhedsaftalerne politisk endnu, men det ventes at ske 
snarest. 
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Hjerneskadesamrådet skal drøfte, hvordan sundhedsaftalerne kan 
blive implementeret lokalt. 
 
Referat: 

./. Statusnotatet blev drøftet, og der laves enkelte rettelser. Revideret 
statusnotat er vedlagt. 
 
Hjerneskadesamrådet vurderer, at der ikke er behov for at revidere 
sundhedsaftalerne på hjerneskadeområdet på baggrund af 
neurologiplanen. 
 
Charlotte sender de godkendte sundhedsaftaler på 
hjerneskadeområdet til klyngerne mhp. implementering. 
 
 
4. Evaluering af Hjerneskadesamrådets kurser 
Indstilling: At det aftales, hvordan kurserne evalueres, herunder at 
nedsætte en arbejdsgruppe. 
 
Der er nedsat en styregruppe for puljemidler til efteruddannelse af 
personale under forretningsudvalget for rammeaftalen. Styregruppen 
har kontaktet formandskabet for Hjerneskadesamrådet for at 
undersøge muligheden for, at de kurser, som Hjerneskadesamrådet 
udbyder, kan blive evalueret. 
 
Referat: 
Helle Mørn informerede om, at kommunerne var interesserede i at se 
de evalueringsskemaer, som kursusdeltagerne har udfyldt ved 
kursernes afslutning.Kaj Skovbjerg, Hammel Neurocenter, har de 
evalueringsskemae.  
 
 
5. Evaluering af statusrapporten 
Indstilling: At evalueringsrapporten drøftes. 
 
Helle Mørn orienterer om evalueringen af statusrapporten. 
 
Arbejdsgruppen vedrørende udarbejdelse af fælles statusrapport for 
patienter med erhvervet hjerneskade har i efteråret 2011 evalueret 
statusrapporten. 37 medarbejdere fra 15 kommuner har besvaret det 
spørgeskema, der blev udsendt i forbindelse med evalueringen. 
Evalueringen viser overordnet, at der er tilfredshed med 
statusrapporten. Det fremgår af evalueringsrapporten, at der er 
ønske om, at statusrapporten udvikles til at blive en MedCom 
standard og, at hospitalerne stræber efter at sende statusrapporten 
til kommunerne samme dag, som patienten udskrives. 

./. Evalueringsrapport, spørgeskema og bilag er vedlagt.  
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Referat: 
Helle præsenterede evalueringsrapporten. Hjerneskadesamrådet 
roste det flotte arbejde. 
 
Der arbejdes på, at statusrapporten kan sendes elektronisk via 
MedCom samme dag, som patienten udskrives. 
 
Implementeringsgruppen for neurologiplanen vil i andet halvår af 
2012 se på, om hovedfunktionsniveauet kan anvende dele af 
statusrapporten. 
 
 
6. Møde med foreningerne og videnscentret den 12. november 
2012 
Indstilling: At det aftales hvilke emner, der kan sættes på 
dagsordenen til mødet med foreningerne og videnscentret den 12. 
november. 
 
Det årlige møde med HjerneSagen, Hjerneskadesamrådet og 
Videnscentret afholdes den 12. november 2012.  
 
Følgende emner kan sættes på dagsordenen: 

• Udvikling af hjerneskadeområdet 
• Neurologiplanen 
• Status på projekter – 150 mio. kr. puljen 
• Andre? 

 
Referat: 
Hjerneskadesamrådet drøftede hvilke emner, vi kan sætte på 
dagsordenen den 12. november. Følgende blev foreslået: 

• Udvikling af hjerneskadeområdet – kommunalt, regionalt og 
set fra brugerperspektiv 

• Pårørendesamarbejde 
• Frivillighedsbegrebet 

o Få bredere tilbud i foreningerne 
o Får foreningerne til at bakke op om nye pårørende 
o Kommunernes støtte til foreningerne 
o Lene Petersen har måske en, der kan holde oplæg 
o Marianne Halfdaner vil gerne holde oplæg 

 
Punktet drøftes på næste møde i Hjerneskadesamrådet. 
 
 
7. Planlægning af temamøde om børn den 23. august 2012 
Indstilling: At der nedsættes en arbejdsgruppe, der kan planlægge 
temamødet den 23. august 2012. 
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Hjerneskadesamrådet har tidligere aftalt at holde et temamøde om 
børn. Det foreslås, at Hjerneskadesamrådets møde den 23. august 
2012 udvides med en halv time (kl. 13.00 – 16.00) således, at 
temamødet om børn kan afholdes denne dag. Hjerneskadesamrådet 
vil også afholde et kort ordinært møde indenfor dette tidsrum. 
 
Kirsten Nielsen fra Ortopædisk forskningningslaboratorium, Aarhus 
Universitetshospital har tilbudt at præsentere projektet CPOP 
opfølgningsprogram for cerebral parese på temamødet. 
 
Referat: 
Formålet med temamødet er at sætte fokus på børneområdet. Mødet 
vil ligeledes være et startmøde for en underarbejdsgruppe om børn i 
Hjerneskadesamrådet. 
 
Henny, John  og Charlotte arrangerer temamødet. 
 
Henny inviterer sine kommunale kontaktpersoner til temamødet. 
 
Hjerneskadesamrådet besluttede at takke nej til Kirsten Nielsens 
tilbud om at holde oplæg om sit projekt. 
 
 
8. Eventuelt 
 
Referat: 
På næste møde drøftes revision af kommissoriet for 
Hjerneskadesamrådet. 
 
Den regionale sammensætning af Hjerneskadesamrådet skal 
revideres således, at hovedfunktionsniveauet også repræsenteres. 
 
Mødekalender: 
Der er aftalt følgende møder i Hjerneskadesamrådet: 
 
14. juni kl. 13.00 – 15.30 
23. august kl. 13.00 – 16.00 
12. november kl. 13.00 – 15.30 (møde med HjerneSagen, 
Hjerneskadeforeningen og Videnscentret) 
13. december kl. 13.00 – 15.30 
 
 
Referent: Charlotte Jensen 


